
 

 

 

nhhk29@iconvention.jp   



2 

 

ご挨拶 

 

謹啓 時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素より一般社

団法人日本保育保健協議会の活動に格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

第 29回大会まで残すところ約 1年となってまいりました。第 29回大会は、「保育と医療 手を取り

合って～子どもたちを守り育てる未来へと～」というテーマで 2023年 5月 20日（土）21日（日）の

2日間、長崎大学キャンパス内の記念講堂・良順会館・ポンペ会館にて開催致します。 

新型コロナウイルスの流行で子どもたちを取り巻く環境は大きく変わり、マスクの発達への影響も危

惧されています。これまで以上に保育施設の関係者が協働して子どもを守り育てる必要があります。ま

た、新型コロナウイルス流行で少子化が急速に進んでいます。子育てがしやすい環境を作って行く必要

があります。2023 年 4 月には「こども家庭庁」ができます。厚生労働省子ども家庭局は「子ども家庭

庁」に移管されますが、保育に関する講演を子ども家庭局にお願いしています。 

第 29 回保育保健学会では会長講演（藤田 位先生）、基調講演（岡 明先生）、厚生労働省子ども家

庭局の講演に続いて、地元長崎大学医学部の森内浩幸教授に感染症、岩永竜一教授に神経発達症への対

応について特別講演をお願いしています。今回の学会では保育園での育児支援、医療的ケアの受け入れ

を重要な問題と考えて、保育施設でできる育児支援・虐待防止と医療的ケア児についてのシンポジウム

2 題を予定しています。最近は地球温暖化に伴い、台風・水害などの災害が増えてきました。また、東

南海地震・首都直下型地震などへの備えも必要です。災害対策・事故予防・保育施設のリスク管理、事

故予防、災害対策など危機管理に関する講演も準備しています。 

第 29 回はこれまでと同様に現地参加の学会を開催したいと思っています。また、Web での参加も可

能です。聞き逃した講演・シンポジウムはオンデマンド配信で聴講できるようにいたします。 

 ご承知のとおり、2020年 1月に始まった国内での新型コロナウイルス感染拡大は、医療に多大な影

響をもたらしました。すでに 2年が過ぎましたが先の見通せない状況が続いています。第２９回大会

の開催費用は本来参加者からの会費で賄うべきものでありますが、参加者数の見通しがつけづらい一

方でハイブリット開催による費用負担増などが見込まれており、各方面からのご支援をお願いせざる

を得ない状況となっております。 

つきましては、誠に恐縮ではございますが、本会での協賛募集を別紙のとおり行いますので、本会

の趣旨をご理解いただき、ご協力賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

末筆ではございますが、皆様の今後益々のご繁栄を心より祈念申し上げます。 

謹白 

 

 

 

 

第 29回日本保育保健学会 in長崎 

 

会 頭  小  野 靖  彦 



3 

 

 

賛助金 一口 10,000円 

※3口以上賛助いただいた方には第２９回学会参加証およびプログラム・抄録集をお届けさせて

いただきます。寄付のお申し込み確認後、寄付者として参加登録いただくためのお手続きを運

営事務局よりお知らせいたします。 

 

寄付申込み期間 

2022年 7月 1日～2023年 7月 16日 

 

申込み方法 

寄付金申込書または、申込フォームよりお申し込みいただいた上で、指定口座までお振込みく

ださい。、 

30,000円（3口）以上のご寄付をいただいた方は、第 29回学会にご招待としてご登録いただく

ための手続きを運営事務局よりご案内いたします。 

 

【寄付金申込書の場合】 

メール添付または FAXにて運営事務局までご提出ください。 

提出先 

E-mail：nhhk29@iconvention.jp 

FAX  ：092-402-1340 

 

【申込フォーム】 

URL：https://nhhk29.jp/sponsorship/donation/ 

 

振込先 

銀行名  十八親和銀行(金融機関コード：0181) 

支店名  諫早駅前支店（支店コード：514） 

口座種類 普通 

口座番号 5003535 

 口座名義 第 29回日本保育保健学会 代表 小野靖彦 

 

 

 

 

https://nhhk29.jp/sponsorship/donation/

